

SITUATION DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR A FIN DECEMBRE 2019

La situation des charges et ressources du Trésor (SCRT) est le document statistique qui présente, au nom du Ministère de l'Économie et des Finances, les résultats de l'exécution des prévisions de la loi de finances avec une comparaison par rapport aux réalisations de la même période de l'année précédente. Pour rappel, alors que la situation produite par la TGR a un caractère fondamentalement comptable, la SCRT appréhende les transactions économiques réalisées au cours d'une période budgétaire en décrivant, en termes de flux, les recettes ordinaires, les dépenses ordinaires, les dépenses d'investissement, le déficit budgétaire, le besoin de financement et les financements mobilisés pour la couverture de ce besoin.

Comme détaillé ci-après, la SCRT à fin décembre 2019 fait ressortir un déficit de 41,7 MM.DH, soit au même niveau qu'en 2018. En pourcentage du PIB, le déficit budgétaire se situe à 3,6% contre 3,8% un an auparavant.

	Décembre 2018	Loi de finances 2019	Décembre 2019	EN M.DH		Tx de réalisation en %
				Décembre 2019/Décembre 2018 en %	Décembre 2019/Décembre 2018 en valeur	
I - RECETTES ORDINAIRES	233.144	245.964	249.976	7,2%	16.832	101,6%
<i>dont :</i>						
Recettes fiscales	209.173	219.953	211.935	1,3%	2.762	96,4%
Recettes non fiscales	20.194	22.711	34.232	69,5%	14.038	150,7%
II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST	274.802	284.348	291.648	6,1%	16.845	102,6%
DEPENSES ORDINAIRES	212.766	232.742	223.491	5,0%	10.724	96,0%
Biens et services	168.726	186.715	181.109	7,3%	12.383	97,0%
Intérêts (1)	26.322	27.658	26.310	0,0%	-12	95,1%
Compensation (2)	17.718	18.370	16.072	-9,3%	-1.646	87,5%
INVESTISSEMENT (3)	65.601	57.606	70.412	7,3%	4.811	122,2%
III - SOLDE DES CST (4)	3.565	6.000	2.255	-36,7%	-1.310	37,6%
DEFICIT BUDGETAIRE	-41.658	-38.384	-41.672	0,0%	-14	108,6%
VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE	358		-4.498		-4.856	
BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT	-41.301	-38.384	-46.170	11,8%	-4.869	120,3%
FINANCEMENT INTERIEUR	43.138	19.871	29.171		-13.967	146,8%
Endettement intérieur	34.546		9.967		-24.579	
Autres opérations	8.592		19.204		10.611	
FINANCEMENT EXTERIEUR	-1.838	18.514	16.999		18.837	91,8%
Tirages	6.247	27.000	25.084		18.837	92,9%
Amortissements	-8.085	-8.486	-8.085		0	95,3%
Déficit budgétaire en % du PIB	-3,8%	-3,3%	-3,6%			

(1) Les intérêts au titre de la dette intérieure sont présentés nets des recettes en atténuation des dépenses de la dette.

(2) Il s'agit des charges dues et non des paiements.

(3) Le chiffre porté au niveau de la colonne LF correspond aux prévisions d'émissions et non aux crédits ouverts et n'intègrent pas les projets devant faire l'objet de financements innovants. En revanche, les réalisations portent sur la totalité des émissions, les recettes au titre des financements innovants étant classés au niveau des recettes non fiscales.

(4) Les dons CCG et les recettes au titre de la cession de certains actifs immobiliers de l'Etat ont été reclassés parmi les recettes non fiscales.

SITUATION PROVISOIRE DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR

(Recettes nettes et hors TVA des Collectivités territoriales)

	Décembre	Loi de finances	Décembre	Décembre 2019/Décembre 2018		Taux de réalisation
	2018	2019	2019	en %	en valeur	en %
I - RECETTES ORDINAIRES	233.144	245.964	249.976	7,2%	16.832	101,6%
RECETTES ORDINAIRES (hors privat.)	233.144	240.964	244.632	4,9%	11.488	101,5%
Recettes fiscales	209.173	219.953	211.935	1,3%	2.762	96,4%
- Impôts directs	95.523	102.674	95.763	0,3%	240	93,3%
- Impôts indirects	88.919	89.828	91.289	2,7%	2.371	101,6%
- Droits de douane	9.693	9.424	9.768	0,8%	75	103,6%
- Enregistrement et timbre	15.039	18.026	15.115	0,5%	76	83,8%
Recettes non fiscales	20.194	22.711	34.232	69,5%	14.038	150,7%
- Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	9.294	11.450	10.494	12,9%	1.200	91,7%
- Autres recettes	10.900	6.261	18.394	68,8%	7.494	293,8%
dont :- Dons CCG	2.793	2.000	1.637	-41,4%	-1.156	81,9%
- Recettes a/t mécanismes innovants			9.369		9.369	
- Privatisation	0	5.000	5.344	-	5.344	106,9%
Recettes de certains CST	3.777	3.300	3.809	0,8%	32	115,4%
- Fonds de soutien des prix	408	600	331	-18,9%	-77	55,2%
- Fonds spécial routier	3.369	2.700	3.478	3,2%	109	128,8%
II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST	274.802	284.348	291.648	6,1%	16.845	102,6%
DEPENSES ORDINAIRES	212.766	232.742	223.491	5,0%	10.724	96,0%
Biens et services	168.726	186.715	181.109	7,3%	12.383	97,0%
Personnel	106.232	112.159	111.526	5,0%	5.294	99,4%
Autres biens et services	62.494	74.555	69.583	11,3%	7.089	93,3%
Dettes publiques (1)	26.322	27.658	26.310	0,0%	-12	95,1%
Intérieure	22.589	23.703	22.577	-0,1%	-12	95,3%
Extérieure	3.733	3.955	3.733	0,0%	0	94,4%
Compensation (2)	17.718	18.370	16.072	-9,3%	-1.646	87,5%
SOLDE ORDINAIRE	20.378	13.221	26.485	30,0%	6.107	200,3%
INVESTISSEMENT (3)	65.601	57.606	70.412	7,3%	4.811	122,2%
dont Fonds spécial routier	3.401	2.700	3.549			131,4%
III - SOLDE DES CST (4)	3.565	6.000	2.255	-36,7%	-1.310	37,6%
DEFICIT/EXCEDENT GLOBAL	-41.658	-38.384	-41.672	0,0%	-14	108,6%
VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE	358		-4.498		-4.856	
BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT	-41.301	-38.384	-46.170	11,8%	-4.869	120,3%
FINANCEMENT INTERIEUR	43.138	19.871	29.171		-13.967	146,8%
Endettement intérieur	34.546		9.967		-24.579	
Autres opérations	8.592		19.204		10.611	
FINANCEMENT EXTERIEUR	-1.838	18.514	16.999		18.837	91,8%
Tirages	6.247	27.000	25.084		18.837	92,9%
Amortissements	-8.085	-8.486	-8.085		0	95,3%

(1) Les intérêts au titre de la dette intérieure sont présentés nets des recettes en atténuation des dépenses de la dette.

(2) Il s'agit des charges dues et non des paiements.

(3) Le chiffre porté au niveau de la colonne LF correspond aux prévisions d'émissions et non aux crédits ouverts et n'intègre pas les projets devant faire l'objet de financements innovants. En revanche, les réalisations portent sur la totalité des émissions, les recettes au titre des financements innovants étant classés au niveau des recettes non fiscales.

(4) Les dons CCG et les recettes au titre de la cession de certains actifs immobiliers de l'Etat ont été reclassés parmi les recettes non fiscales.

DETAIL DES RECETTES ORDINAIRES

	Décembre 2018	Loi de finances 2019	Décembre 2019	Décembre 2019/Décembre 2018		Taux de réalisation en %
				en %	en valeur	
RECETTES ORDINAIRES	233.144	245.964	249.976	7,2%	16.832	101,6%
RECETTES ORDINAIRES (Hors Privat.)	233.144	240.964	244.632	4,9%	11.488	101,5%
RECETTES FISCALES	209.173	219.953	211.935	1,3%	2.762	96,4%
Impôts directs	95.523	102.674	95.763	0,3%	240	93,3%
Taxe professionnelle	342	338	343	0,3%	1	101,5%
I.S	49.664	51.961	48.853	-1,6%	-811	94,0%
I.R.	42.297	44.602	42.095	-0,5%	-202	94,4%
Contribution de solidarité sur les bénéficiaires	0	2.007	2.081	-	2.081	103,7%
Taxe urbaine/d'habitation	47	33	34	-27,7%	-13	103,0%
Majorations	3.098	3.721	2.297	-25,9%	-801	61,7%
Autres impôts directs	75	12	60	-20,0%	-15	500,0%
Impôts indirects	88.919	89.828	91.289	2,7%	2.371	101,6%
T.V.A.	60.600	60.710	61.389	1,3%	789	101,1%
(Intérieure)	22.343	20.033	22.134	-0,9%	-209	110,5%
(Importation)	38.257	40.677	39.255	2,6%	998	96,5%
T.I.C.	28.318	29.119	29.900	5,6%	1.582	102,7%
(Tabacs)	10.820	11.000	11.335	4,8%	515	103,0%
(Produits énergétiques)	15.736	16.319	16.616	5,6%	881	101,8%
(Autres)	1.763	1.800	1.949	10,6%	186	108,3%
Droits de douane	9.693	9.424	9.768	0,8%	75	103,6%
Enregistrement et timbre	15.039	18.026	15.115	0,5%	76	83,8%
RECETTES NON FISCALES	20.194	22.711	34.232	69,5%	14.038	150,7%
- Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	9.294	11.450	10.494	12,9%	1.200	91,7%
- Autres recettes	10.900	6.261	18.394	68,8%	7.494	293,8%
dont : - Dons CCG	2.793	2.000	1.637	-41,4%	-1.156	81,9%
- Recettes a/t mécanismes innovants			9.369		9.369	
- Privatisation	0	5.000	5.344		5.344	106,9%
Recettes de certains CST	3.777	3.300	3.809	0,8%	32	115,4%
Fonds de soutien des prix	408	600	331	-18,9%	-77	55,2%
Fonds spécial routier	3.369	2.700	3.478	3,2%	109	128,8%